
 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

Direzione Generale 
ge-A/0 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13794 

 

Oggetto:  Nomina del dott. Nando Minnella a Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare. 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma in data 18 dicembre 2023  

 

Premesso che 
• in data 31 dicembre 2023 scadrà il Contratto individuale di lavoro per lo svolgimento delle 

funzioni di Direttore Generale dell’INFN stipulato con il dott. Nando Minnella: 

Visto  
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche), e precisamente l’articolo 4 e il Capo II dello 
stesso; 

• il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 
• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 (Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165);  

• il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124); 

Richiamato  
• lo Statuto dell'INFN e specificatamente gli articoli 28 e 29;  
• nel dettaglio l’articolo 28, il quale stabilisce: 

o al comma 1, che il Direttore Generale viene nominato dalla Giunta Esecutiva, su proposta 
del Presidente, tra persone di alta qualificazione e comprovata esperienza gestionale ed 
amministrativa nel settore della ricerca pubblica e con documentata conoscenza della 
normativa di riferimento; 

o al comma 2, che il rapporto di lavoro del Direttore Generale è regolato da un contratto 
di diritto privato della durata massima di quattro anni, rinnovabile una sola volta e 
comunque coincidente con il mandato del Presidente; 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12490 del 24 luglio 2020, che conferisce al dott. 
Nando Minnella l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare; 

• il successivo Contratto individuale di lavoro per lo svolgimento delle funzioni di Direttore 
Generale dell’INFN, stipulato con il dott. Nando Minnella a partire dal 1° settembre 2020 con 
scadenza il 31 dicembre 2023; 

  



   

 

 

Considerato 
• il curriculum del dottor Nando Minnella, in base al quale egli è in possesso dei necessari 

requisiti di alta qualificazione e comprovata esperienza gestionale ed amministrativa nel 
settore della ricerca pubblica; 

• la necessità di provvedere alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto previsto dagli 
anzidetti articoli 28 e 29 dello Statuto dell’INFN; 

• la proposta del Presidente dell'INFN; 

 

DELIBERA 

 
1. Di nominare il dott. Nando Minnella Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare. 

 
2. L’incarico di cui al precedente punto 1 decorre dalla data e per la durata che saranno indicate sul 

contratto di diritto privato per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Generale dell’INFN. Tale 
contratto non sarà più rinnovabile. 

 
3. Il dottor Nando Minnella è autorizzato al trattamento dei dati personali, da effettuarsi sia in modo 

cartaceo che elettronico nell’ambito indicato dal presente incarico e con accesso ai soli dati la cui 
conoscenza sia necessaria per adempiere ai compiti assegnati; è altresì impegnato a conoscere ed a 
osservare le Norme per il trattamento dei dati personali disponibili presso la pagina 
https://dpo.infn.it/ . 

 
4. Il Presidente dell’INFN è autorizzato a sottoscrivere il relativo contratto ed imputare i conseguenti 

oneri sul bilancio dell’INFN. 



Titolario

Data GE 18-dic-23 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria
Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

Costo complessivo 

Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti 
precedenti

Nomina

Chiara Meroni

Giuseppina Abballe

Direzione Generale

Nomina del dott. Nando Minnella a Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare

Presidente

importo

 

  


